
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7^- ЫГсШЛ

ЕВПАТОРИЯ
№77 Pty-tL-

О создании запасов материально - технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым в целях гражданской обороны и 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера в муниципальном образовании 

городской округ Евпатория Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 24.02.2015 №67 «Об утверждении Порядка 
создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике 
Крым», распоряжением Совета министров Республики Крым от 23.12.2014 
№1491-р «О создании запасов материально-технических средств в Республике 
Крым в целях гражданской обороны», Методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
и организациями, утвержденные МЧС России от 29.12.2021 №2-4-71-12-11, 
Уставом муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, администрация города Евпатории Республики Крым 
постановляет:

1. Утвердить перечень отраслевых и функциональных органов 
администрации города Евпатории Республики Крым (муниципальных 
организаций), обеспечивающих создание и накопление материального 
резерва, материально-технических, продовольственных и иных запасов 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 
целях гражданской обороны и для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым. 
Приложение №1.



2. Утвердить номенклатуру и объемы накопления материального 
резерва муниципального образования городской округ город Евпатория 
Республики Крым для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера в муниципальном образовании 
городской округ город Евпатория Республики Крым. Приложение №2.

3. Спасательная служба по материально-техническому обеспечению 
(управление экономического развития администрации города Евпатории 
Республики Крым), согласно Положению о спасательных службах, аварийно
технических группах по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне в городском округе Евпатория Республики Крым, 
утвержденному постановлением администрации города Евпатории 
Республики Крым от 22.04.2021 №636-п «О спасательных службах, аварийно
технических группах и нештатных формированиях по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне в городском округе 
Евпатория Республики Крым», осуществляет контроль за накоплением, 
учетом, использованием запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств отраслевыми, 
функциональными органами администрации города Евпатории Республики 
Крым и иными учреждениями, обеспечивающими создание запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 
в целях гражданской обороны и защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

3.1. Донесение о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера по Форме №2РЕЗ/ЧС, согласно 
Приложению 6 Методических рекомендаций МЧС России по созданию и 
использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций органов местного самоуправления от 
21.12.2007, предоставлять ежегодно до 10 июня и до 10 декабря в управление 
гражданской обороны и общественной безопасности администрации города 
Евпатории Республики Крым.

4. Создание и накопление материального резерва, материально- 
технических, продовольственных и иных запасов муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым в целях 
гражданской обороны и для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций техногенного и природного характера в муниципальном 
образовании городской округ Евпатория Республики Крым осуществляется в 
рамках муниципальной программы «Гражданская оборона, защита населения 
и территорий городского округа Евпатория Республики Крым» согласно 
поданным в установленном порядке заявок в соответствии с утвержденной 
номенклатурой.

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Евпатории Республики Крым от 28.08.2024 № 2533-п «О создании запасов 
материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 



в целях гражданской обороны и для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном портале «Правительство Республики 
Крым» -  в разделе: «Муниципальные образования», подраздел 
- «Евпатория», а также на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым -  в разделе 
«Документы», подраздел — «Документы администрации города» в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


4

Приложи 
к постай 
города Eg: 
от/^АтЛ1

\'i

1ЦИИ

Перечень tX
отраслевых и функциональных органов админислрмщиьЕарбда 
Евпатории Республики Крым (муниципальных организаций), 

обеспечивающих создание и накопление материального резерва, 
материально-технических, продовольственных и иных запасов 

муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым в целях гражданской обороны и для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым

№ 
п/п Наименование органа администрации Наименование создаваемых запасов 

согласно номенклатуре

1.

Департамент городского хозяйства 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Аварийно-спасательные инструменты и 
оборудование
Средства энергообеспечения
Средства насосного оборудования
Средства обогрева

2.
Управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Продовольствие
Предметы первой необходимости

4.

МКУ «Центр бухгалтерского, 
информационно-аналитического и 
материально-технического обеспечения 
органов местного самоуправления 
муниципального образования городского 
округ Евпатория Республики Крым»

Горюче-смазочные материалы

5.

Муниципальное казенное учреждение 
«Единая дежурно-диспетчерская служба 
муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым»

Средства оповещения 
Средства связи



Номенклатура

Приложен 
к постано 
г. Евпато

и объемы накопления материального резерва, материально-
технических, продовольственных и иных запасов 

муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым в целях гражданской обороны и для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым

№ 
п/п Наименование материальных ценностей Единица 

измерения
Необходимый 

объём
I. Аварийно-спасательные инструменты и оборудование

1. Ёмкость для воды м3- 180
2. Носилки медицинские мягкие (бескаркасные 

огнестойкие (огнезащитные) шт. 5
3. Лопата штыковая шт. 100
4. Лопата совковая шт. 100
5. Кувалда шт. 2
6. Кирка-мотыга шт. 10
7. Топор плотничный шт. 10
8. Пила поперечная шт. 5
9. Ножницы для резки электропроводов шт. 10
10. Резиновые сапоги пар 20
11. Перчатки резиновые пар 20
12. Бензопилы с дополнительными цепями шт. 2
13. Лебедки ручные шт. 5
14. Лебедки рычажные шт. 5
15. Домкраты реечные шт. 3
16. Ножницы для резки проволоки шт. 5

II. Горюче - смазочные материалы
1. Автомобильный бензин АИ-92 литр 7000
2. Автомобильный бензин АИ-95 литр 12 000
3. Дизельное топливо литр 11 000

III. Средства энергообеспечения
1. Генератор переносной 5 квт шт. 3
2. Осветительная установка (световая башня) шт. 3
3. Фонари налобные шт. 50

IV. Средства насосного обор^^дования
1. Мотопомпа: МП-1600 шт. 1
2. Мотопомпа: МП-800 шт. 1

V. Средства обогрева
1. Пневмокаркасный модуль комплект 1
2. Калориферы электрические шт. 2

VI. Продовольствие
1. Печенье, галеты, крекеры гр./1 чел. сутки 370



2. Сахар гр./1чел. сутки 60
3. Хлеб, хлебобулочные изделия гр./1чел. сутки 460
4. Консервы мясные гр./1чел. сутки 170
5. Консервы рыбные гр./1 чел. сутки 125
6. Чай гр./1 чел. сутки 2
7. Овощи, фрукты (сухофрукты) гр./1чел. сутки 15
8. Продукция молочной и сыродельной 

промышленности гр./1чел. сутки 25
9. Питьевая вода л./1чел. сутки 2,5-5

VII. Предметы первой необходимости
1. Спички коробок/1 чел. 

сутки 0,5

2. Бумажные полотенца рулон/1чел. 
сутки 1

3. Туалетная бумага рулон/1чел. 
сутки 1

4. Комплект одноразовой посуды (тарелка 
диаметром 205мм, стакан 200мл, вилка, нож)

комплект/1 чел. 
сутки 4

5. Антисептические (дезинфицирующие) 
салфетки

упаковка/1 чел. 
сутки 1

VIII. Средства оповещения
1. Ручные громкоговорители шт. 10
2. Переносные акустические системы 

оповещения шт. 3

IX. Средства связи
1. Радиостанция УКВ мобильная шт. 10


